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SCANDALURI 
ĀI B÷T÷I                   
LA IARMAROC
TECUCI. Bâlciul organizat 
la Tecuci de Sf. Maria, cu scopul 
de a mobiliza la distracţie populaţia 
din municipiu şi din comunele 
arondate, nu a fost lipsit de 
incidente. > pag. 03

07sport
Simona Halep, 
oprită în optimile 
de la Cincinnati

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un eveniment rutier în care a fost impli-
cată maşina condusă de un bărbat din Galaţi 
a avut loc vineri dimineaţă pe DN1. Potrivit 
informaţiilor furnizate de Poliţia Braşov, 

autoturismul condus de şoferul gălăţean se 
îndrepta către Sibiu, iar într-o curbă deosebit 
de periculoasă, între localităţile Codlea şi Vlă-
deni, acesta ar fi  pierdut controlul volanului 
şi ar fi  pătruns pe contrasens. Acolo a întâlnit 
o autoutilitară cu care s-a ciocnit frontal, re-
zultând mai multe victime. > pag. 16

06sport
Şahul românesc 
are nevoie 
de mai multă susţinere!

CEREMONII PE USCAT āI PE DUNĂRE > REPORTAJ/04-05

PEST÷ PORCIN÷  
LA FRUMUĀIùA          
ĀI BR÷NEĀTI
CONFIRMARE. Trei 
noi cazuri de pestă porcină au fost 
confi rmate vineri dimineaţă în judeţul 
Galaţi, vizate fi ind animalele din două 
gospodării din comuna Frumuşiţa 
şi una din satul Brăneşti, comuna 
Vlădeşti. > pag. 03

08actual
Sute de români, 
transportaţi 
de pe insula Samothraki
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Cursul de schimb valutar
la data de 16.08.2019

Vlădeşti. > pag. 03
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Vremea îmbietoare, departe de arāiţa zilelor trecute, a scos 
din case sute de gălăţeni dornici să marcheze, la ei acasă, 
Ziua Marinei. Oameni de la cei mai mici la vârstnici au 
populat Zona Elice, pe Faleza Superioară, pentru a asista la 
debutul ofi cial al sărbătorilor care, la Galaţi, nu ţin doar o zi, 
ci patru!  . Mariana Constandache foto Bogdan Codrescu

Accident mortal 
produs de un gălăţean 
între Braāov āi Sibiu

 u foto realitateadebrasov.netAR
H

IV
A 

V.
L.



2 17 - 18 AUG 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaûa liberă
Start de sezon, 
tot cu sportul în suferinţă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Se apropie momentul când 
sportul gălăţean la nivel de 
echipe va intra în noul sezon 
competiţional. Primele vor fi  
cele de la fotbal, urmate repede 
de trupa de futsal și, cel puţin 
teoretic, de echipa de hochei. La 
volei, handbal și baschet mai este 
de așteptat, până prin octombrie și 
chiar noiembrie.

Lucrurile n-au evoluat prea 
bine peste vară, astfel că mă aștept 
la un regres în ansamblu. La fotbal, 
avem o echipă în plus în Liga a treia 
- mai sus de acest eșalon nu putem 
privi deocamdată, mare durere – și 
speranţele obiective sunt doar la un 

fi nal măcar la fel, cu ele în viaţă 
după ultima etapă și deasupra 
locurilor retrogradabile. Eventual 
cu ceva construcţie, să se întrevadă 
un proiect sportiv care să redea 
perspectiva ascensiunii. Cel puţin 
la nivel declarativ, asta se vrea la 
Oţelul, în condiţiile problemelor 
bugetare.

La vicecampioana United, se 
cam gâfâie. Pe de o parte, din 
cauza constrângerilor noilor 
prevederi regulamentare, cele 
cu cetăţenii români proveniţi 
din Basarabia care nu mai sunt 
consideraţi cetăţeni români din 
punct de vedere sportiv, iar pe 
de altă parte din întârzierea cu 
care vine partea de fi nanţare 
dinspre municipalitate. Totuși, 
timp de remediere din mers mai 

este, așteptarea unei noi fi nale 
de campionat nu pare utopică. 
Lucrurile sunt cam în aceleași 
coordonate și la fotbalul feminin, 
dar și aici se poate.

Marea durere este la cealaltă 
vicecampioană a sezonului trecut, 
echipa de hochei. Se repetă, din 
păcate, trista istorie din urmă cu 
un an, cu lot încropit pe fugă și 
antrenamente care tind să înceapă 
tot spre septembrie. Acum lotul are 
doar zece jucători în componenţă, 
în timp ce adversarele și-au 
început anunţarea achiziţiilor 
de luni bune, antrenamentele 
de asemenea. Corona Brașov, 
ca exemplu, este deja în turneu 
de meciuri amicale, iar la nivel 

maxime

“
Omul are nevoie 
de un singur vis 
pentru a suporta 
realitatea!
SIGMUND FREUD

sinaxar
17-18.08.2019
(S) u †) Sf. Gheorghe Pelerinul,
Sf. Mc. Miron preotul, Straton 
āi Ciprian
(D) Sf. Mucenici: Flor āi Lavruu

înapoi
Mirinda. Apoi rom

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se spune că taxa pe sucuri u

ar încuraja consumul de alcool. 
Ridicol. Cum ar veni, Băse a 
fript-o cu Mirinda, apoi a făcut 
rocada cu romul? 

Roboții vor prelua mai u

mult de jumătate din munca 
oamenilor până în 2025. Al 
nostru, prins deja în vria 
campaniei electorale, sare din 
schemă – avem robot ca lumea la 
Cotroceni.

Apropo de scăldat, românii u

încearcă mereu marea cu 
degetul, dar și cu pneurile. E 
păcat să deții un off-road și să 
nu-l afunzi, ca țopârlanul, în 
nisipul de la marginea gârlei.

Conform statisticilor, doar u

doi români din zece își mai 

fac cumpărăturile în piață. 
Ciudat, i-am prins pe amândoi 
weekendul trecut. Am stat la 
coadă jumătate de oră. 

În orașul italian Florența, u

mâncatul pe stradă este interzis. 
La noi e mai simplu – mâncatul 
de posterior e permis și în 
birouri. Ca să nu mai spun că e 
un must-have. Unfortunately.

M-aș face badigard. Sau agent  u

de pază ori de intervenție. Mă 
tem însă că voi rata modelul 
special de ochelari de soare fără 
de care n-aș ieși decât un amărât 
de gardian public. Mă iertați, 
această specie a dispărut de pe 
statul de plată. 

E proiect mai vechi, ar putea u

avea succes în toamnă: elevii 
scutiți la orele de educație fi zică 
și sport vor practica șahul. Mulți 
se vor întreba, pe bună dreptate, 

cine a ascuns zarurile. Ori de 
ce n-a fost scoasă și aplicația, 
varianta piratată.

Românul de rând, ca să u

minimalizeze murmurul celor 
din jur, are mereu o explicație. 
E jupân. Știe perfect că a fenta 
la infi nit orele de lucru nu este 
verbul care va pupa veșnicia, 
dar se consideră stăpân pe 
propriile instincte. Lasă, mă, cât 
merge, merge, concluzionează 
cetățeanul situat la periferia 
responsabilității.

Tot el va merge la scrutinul u

din toamnă, dar și la cele din 
2020, pe ideea că politicianul 
care i-a mobilat bucătăria și 
ghiozdanul cu găleți și mălai 
trebuie să fi e laureat. Încă o 
dată. Iată o specie pe care ne-o 
dorim cât mai grabnic pe cale de 
dispariție. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sunt convins că toată lumea ştie ce 
a păţit vicleanul rege al Corintului, 
nenea Sisif, din cauză că nu şi-a 
ţinut gura! Barosanul barosanilor, 
tovarăşul Zeus, l-a pedepsit 
exemplar, atrăgând, astfel, atenţia 
asupra parabolei universale „nu te 
băga unde nu-ţi fi erbe oala”! Tot 
la fel, fi ecare dintre ne/muritorii 
vieţuitori ai cestei insignifi ante 
planete de pământ este obligat, 
nolens-volens, să-şi suporte şi să-
şi care şi să-şi împingă Existenţa 
echivalentă cu nestemata şi 
blestemata Stâncă indiferentă şi 
imposibil de abandonat, mai ales 
că Şeful Suprem stă cu ochii şi 
cu ciomagul pe tot ce-nsemnează 

sufl are de mascul şi de femelă, 
orice abatere de la Ispăşire 
fi ind observată şi catalogată 
şi sancţionată administrativ 
şi moral, imediat, fără citări 
şi procese, fără amânări, fără 
tergiversări, fără nici o clemenţă 
din partea Vârfului cu Jur!...
Zilele trecute, dintr-o pornire 
umanitară şi perfect justifi cată 
în condiţiile create şi oferite 
sisifi lor şi sisifaşilor moderni, de 
către zeii/arhonţii Prezentului-
Babel, am purces la efectuarea 
unui sondaj de opiniune printre 
ne/muritorii de rând...şi nu mică 
mi-a fost surprinderea, chiar 
dacă o bănuiam, să constat că 
greutăţile/necazurile îndurate şi 
cărate şi împinse de cei „pedepsiţi” 
sunt enorme, devastatoare, 

nimicitoare...şi că stânca primului 
Sisif este o biată mărgea, iar 
munca regelui ciripitor e o joacă, 
în comparaţiune cu chinuirea 
generală actuală!...Printre 
condamnaţi, ca un fel de lider/
principe al Suferinţei, l-am întâlnit 
pe Ion Mutelcă, fost Cavaler al 
Veselei Figuri, osândit fi indcă şi-a 
prins amanta...înşelându-i toate 
aşteptările cu şeful de Scară Oschi, 
„drept” pentru care i-a scris şi i-a 
recitat (chiar acolo, în fl agrant) o 
Dare de Samă umplută ochi cu 
sensuri adânci şi resemnări înalte! 
Asta este! Sărmanul Mutelcă... are 
dreptate! „încet printre cuvinte 
la deal printre dihănii/ vreau 
să ajung pe vârful cu dor şi cu 
otravă.../ e greu nu am ce zice 
nu cred c-ajung vreodată/ să pun 

singurătatea sărutului pe slavă/ 
să pun singurătatea sărutului 
pe viaţă/ să pun singurătatea 
sărutului pe capăt.../ încet printre 
săruturi la deal printre dihănii/ 
mereu până la fl oarea de colţuri 
fără lacăt!// dac-ar fi  fost la vale 
oare-ar fi  fost mai lesne/ şi ar fi  
fost mai simplu şi ar fi  fost mai 
bine.../ ce întrebări aiurea nu cred 
c-ajung vreodată/ stăpân peste 
pistiluri stăpân peste stamine/ 
stăpân peste otravă stăpân peste 
dulceaţă/ stăpân peste nimicuri 
stăpân peste splendoare.../ încet 
printre săruturi dihănii şi cuvinte/ 
văd viaţa cum mă strigă în veci 
devastatoare!”...Nu-i aşa că nimeni 
nu are nici o scăpare din braţele 
vieţii, că moartea-i o bagatelă şi 
poartă sânge de păpădie?  .

tragedia
Bagatelă cu Sânge de Păpădie

divina

de hocheiști străini și-a permis 
chiar să refuze câţiva. Deja vu, 
când dispari? Sezonul trecut ne-a 
mers, dar miracolele nu-s la fel ca 
răsăritul soarelui.

Marile aşteptări sunt de la volei, 
atât de la campioana la băieţi, cât şi 
din noua trupă feminină. Aici este 
vorba însă şi de sprijin puternic 
din partea a două performere din 
mediul economic, Arcada şi Belor, 
excepţii care confi rmă dependenţa 
aproape totală de fi nanţarea din 
bani publici, de factorul politic. 
O situaţie existentă şi la nivel 
naţional, nu doar la Galaţi, cu o 
continuă aşteptare (până când?) 
a unei legislaţii cu adevărat 
favorabilă implicării mediului 
de afaceri în sport, cultură şi nu 
numai.  .

nec plus ultra
Bulgărul 

de Humă
ION ZIMBRU (ÎNAINTE ŞI DUPĂ...ION CREANGĂ) 

Sunt bulgărul acela – cred că-l ştii –
rostogolit în jurul fi rii tale
când timpul meu – tic-tac, tac-tic – bătea
ca un pui strâmb, cu aripi inegale!
Āi m-ai văzut şi-ai spus că nu mă laşi
departe, fără ploaie şi zăpadă,
să mă usuc, să fi u biet lut uitat,
că n-ai s-azvârli cu mine niciodată –
şi-acuma stau pierdut în calea ta
şi-aştept să se audă, să se vadă!
Sunt bulgărul acest, pe care-l calci
şi îl azvârli, frumoaso, după mine,
când sar în raiul tău să fur pământ
fi indcă am secundele puţine
şi n-au în ce să prindă rădăcini,
să se-nmulţească şi să mai rămână
sclave iubirii tale până când
nici o ţărână n-o mai fi  ţărână –
şi până când nu va mai fi  nici „când”,
şi până când nu va mai fi  nici „până”! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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Scandaluri 
şi bătăi 
la iarmaroc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Bâlciul organizat la Tecuci 
de Sf. Maria, cu scopul de a 
mobiliza la distracţie populaţia 
din municipiu āi din comunele 
arondate, nu a fost lipsit de 
incidente. Joi, 15 august, 
numeroāi petrecăreţi certaţi 
cu bunele moravuri au fost 
amendaţi după ce au provocat 
haos la iarmaroc, unii dintre ei 
recurgând la acte de violenţă 
care au ajuns acum subiect de 
anchetă, la poliţie. 

Manifestarea cultural-artisti-
că „Iarmaroc Moldovenesc“, or-
ganizată la Tecuci şi care a adu-
nat laolaltă mii de oameni, nu a 
fost lipsită de incidente, potrivit 
forţelor de ordine, mobilizate în 
număr mare pentru a ţine sub 
control buna desfăşurare a eve-
nimentului. Petrecăreţii neobiş-
nuiţi cu civilizaţia, şi nu de puţi-
ne ori ameţiţi de licorile bahice, 
s-au dedat la acte de violenţă prin 
care au tulburat grav distracţia 
celorlalţi, provocând scandaluri 
sau sărind la bătaie. În astfel de 
circumstanţe, amenzile au curs, 
jandarmii prezenţi în mijlocul 
petrecăreţilor împărţind sancţi-
uni usturătoare pentru tulbura-

rea liniştii şi ordinii publice. „Au 
fost aplicate 12 sancţiuni contra-
venţionale în cuantum total de 
38.100 de lei, majoritatea fi ind 
pentru adresarea de injurii sau 
expresii jignitoare, ori pentru 
participarea la scandal. Au fost 
constatate şi două infracţiuni de 
lovire şi alte violenţe“, a precizat 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.  

    Neatenûi şi escroci 
Din peisajul bâlciului de la Te-

cuci nu au lipsit nici petrecăreţii 
care nu au avut grijă de propriile 
lucruri, dar şi cei care au profi tat 
de naivitatea celorlalţi cu scopul 
de a face rapid rost de bani. În pri-
ma categorie s-a înscris o tânără 
din Corod, venită la petrecerea de 
la Tecuci, care în iureşul distrac-
ţiei şi-a pierdut portofelul plin 
cu acte, bani şi carduri. A avut 
norocul ca portmoneul să fi e găsit 
de jandarmi, în iarbă. „Întrucât 
jandarmii nu au reuşit să iden-
tifi ce proprietara portofelului 
printre participanţii la manifes-
tarea cultural-artistică, au ales să 
posteze câteva date ale acesteia pe 
un grup de Facebook, iar în scurt 
timp o persoană a recunoscut-o şi 
a anunţat-o că portofelul se afl ă 
la jandarmi, de unde îl poate ri-
dica“, a explicat reprezentantul 

Jandarmeriei Galaţi. Tot pe mâna 
jandarmilor, dar de data aceasta 
cu o fi nalitate nu foarte fericită 
pentru el, a ajuns şi un individ 
de 46 de ani, din Tecuci, prins în 
timp ce încerca să păcălească mai 
multe persoane la „alba-neagra“. 

Nu ducea lipsă de amatori, dova-
dă că avea deja strânşi 170 de lei, 
„contribuţiile“ doritorilor de câş-
tig, motiv pentru care jandarmii 
i-au confi scat pe loc şi banii, dar şi 
„ustensilele“ de joc, amendându-l 
cu 1.500 de lei.   . 

PETRECERE PUBLICĂ CU AMENZI USTURĂTOARE  .  TECUCI 

Tecuceanul prins  u

cu alba-neagra   
foto IJJ Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei noi cazuri de pestă porci-
nă au fost confi rmate vineri di-
mineaţă în judeţul Galaţi, vizate 
fi ind animalele din două gospo-
dării din comuna Frumuşiţa şi 
una din satul Brăneşti, comuna 
Vlădeşti. Drept urmare, Comite-
tul Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă a decis uciderea preventivă 
a porcilor din cele două localităţi, 
interzicerea ieşirii din exploata-
ţii a cărnii, a produselor din carne 
de porc, a furajelor, ustensilelor 
şi altor obiecte susceptibile de 
a transmite boala, interzicerea 
ieşirii porcilor din exploataţiile 
suspecte, iar pentru celelalte spe-
cii doar cu acordul DSVSA, insti-
tuirea unei zone de control tem-

porar în jurul exploataţiei, unde 
se vor aplica măsuri de prevenire 
a difuzării bolii din focar. 

Conform comunicatului dat 
pulicităţii de Prefectura Galaţi, la 
Frumuşiţa sunt înregistrate 151 
de gospodării, cu un efectiv de 
306 porci, iar la Brăneşti, 88 de 
gospodării, cu 191 de porci. Toa-
te animalele urmau să fi e ucise 
preventiv începând din cursul 
dimineţii de ieri.  

Reamintim că pesta porcină 
africană nu se transmite la om, 
dar poate avea un impact social 
şi economic major, întrucât nu 
există vaccin ori tratament pen-
tru această boală. .

Pestă porcină la Frumuāiţa āi Brăneāti

online

 UNDE SUNT 
RADARELE                   
ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 17 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Traian, Brăilei şi în zona 
Tirighina. Āoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26 în localităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi. Pe DN 24 D, un 
radar la va fi  prezent la Cuca. Mâine, 
18 august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Portului şi Marea Unire. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 
Vladimirescu şi Vameş, pe DN 24 D 
la Vârlezi, iar pe DN 26 în localităţile 
Vânători şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
. M. Constandache 
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Mulţi gălăţeni, 
participanţi 
la Ziua Marinei

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Vremea îmbietoare, departe de arāiţa 
zilelor trecute, a scos din case sute de 
gălăţeni dornici să marcheze, la ei acasă, 
Ziua Marinei. Oameni de la cei mai mici 
la vârstnici au populat Zona Elice, pe 
Faleza Superioară, pentru a asista la 
debutul oficial al sărbătorilor care, la 

Galaţi, nu ţin doar o zi, ci patru! Momentul 
solemn, marcat de primirea onorului de 
către prefectul judeţului Galaţi, Dorin 
Otrocol, a fost urmat de defilarea Gărzii 
de Onoare. Nu înainte însă ca asistenţa să 
ia parte la un scurt ceremonial religios āi 
o prelegere a Arhiepiscopului Dunării de 
Jos, ÎPS Casian Crăciun, care a aruncat 
mai apoi, în Dunăre, crucea de flori în 
memoria marinarilor martiri. Parada 

militarilor marinari de pe uscat a fost 
urmată de una pe apă, atenţia asistenţei 
fiind atrasă de navele militare ale Flotei 
Fluviale de la Brăila, precum āi o serie de 
alte ambarcaţiuni, mari āi mici, care au 
defilat sub ochii publicului. Amatorii de 
muzică militară āi nu numai au avut ocazia 
să asculte acordurile Fanfarei “Valurile 
Dunării”, care a susţinut un concert la 
Foiāorul de pe Faleza Inferioară. >
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Distracûii pentru mari şi mici 

Cei mici nu au fost uitaţi, ei fiind de al-
tfel răsfăţaţii manifestărilor din acest an. 
Pentru micuţi au fost pregătite spectacole 
de magie, jocuri marinăreşti şi minidisco-
tecă. Tot lor le sunt dedicate jonglerii cu 
foc şi jonglerii pe picioroange, ateliere de 
experimente ştiinţifice şi de creare păpuşi, 
baloane modelabile, baloane uriaşe de să-
pun şi face-painting. Tot până pe 18 august, 
gălăţenii amatori de plimbare pe Dunăre 
sunt aşteptaţi să facă curse cu caiacul, dar 
şi să se bucure de mâncăruri delicioase la 
zona de food & drink amenajată pe Faleza 
Inferioară, unde se pot degusta preparate 
pescăreşti, dar şi mâncăruri cu iz meditera-
neean.   . foto Bogdan Codrescu

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Reportaj

foto Victor Cilincă u
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fl  a s h  f o t b a l
Astăzi, Supercupa judeţeană

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

• Primul meci ofi cial la nivelul 
județului nostru este Supercupa, 
în care se întâlnesc campioana 
ultimei ediții, și câștigătoarea Cu-
pei, cu ocupanta locului secund 
în Liga a IV-a. Meciul dintre ACS 
Universitatea ”Dunărea de Jos” 
și Zimbrul Slobozia Conachi are 
loc astăzi, pe terenul noii arene 

din Tulucești (ora 11,00). Pentru 
”universitari” va fi  și un prilej de 
verifi care în vederea startului în 
Liga a III-a, care va avea loc peste 
o săptămână. Meciul Supercupei 
va fi  arbitrat de Adrian Sava. De 
notat că și în fi nala de anul tre-
cut au jucat cele două formații, 
victoria revenind ”zimbrilor”, la 
loviturile de departajare.

 • În acest weekend, echipe-
le gălățene de juniori A și B vor 

susține partidele etapei a III-a. 
Se va juca astfel: LPS Bacău - LPS 
Galați, LPS Vaslui - CSM Galați și 
SC Oțelul - CSM Focșani (dumi-
nică, Stadionul ”Siderurgistul”, 
orele 16,00 și 18,00).

• Și în această etapă vor ofi -
cia câțiva gălățeni la meciurile 
din primul și al doilea eșalon. 
La Hermannstadt - Academica 
Clinceni, de ieri-seară, Florian 
Vișan a fost arbitru asistent, iar 

la Chindia Târgoviște - Dinamo, 
Adrian Viorel Cojocaru a fost al 
patrulea arbitru. Un gălățean va 
fi  prezent și în Liga a II-a, Daniel 
Vlase - arbitru asistent la Gloria 
Buzău - Sportul Snagov.

• Gloria Ivești, una dintre echi-
pele fruntașe din Liga a IV-a, va 
susține, mâine, un meci de verifi -
care cu Viitorul Umbrărești (Liga 
a V-a). Partida va avea loc la Ivești, 
de la ora 11,00. .

Şahul românesc 
are nevoie 
de mai multă susţinere!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În frumosul oraā Bratislava, 
capitala Slovaciei, s-au 
desfăāurat întrecerile 
Campionatului European de āah 
pentru copii, juniori āi tineret – 
de la categoria Under 8 
la Under 18. 

La această competiţie de an-
vergură, cu o participare record, 
România a fost prezentă cu 33 de 
sportivi, dintre care trei gălăţeni. 
La mesele de şah s-au aşezat 1.323 
de sportivi, reprezentând 49 de 
ţări de pe bătrânul continent.

 Şahiştii români au încercat să 
ţină pasul, dar valoarea înaltă a 
participanţilor i-a ţinut departe 

de fruntea clasamentelor. Cea 
mai bună clasare românească a 
fost cea obţinută de ieşeanca Mi-
runa Lehaci – ocupanta locului 9 
la Under 16 – fete.

 Cei trei gălăţeni nu s-au dat 
bătuţi şi au luptat permanent 
pentru o poziţionare cât mai 
onorabilă. Dragoş Andrei Anto-
nică a avut parte de o categorie 
(Under 14) cu 159 de concurenţi. 
În cele 9 runde a reuşit 6 puncte 
cu care s-a clasat pe locul al 21-
lea. A înregistrat patru victorii şi 
tot atâtea remize, la doi cehi, un 
sloven şi un polonez, respectiv, 
estonian, ceh, rus şi polonez. Cu 
toate acestea, Dragoş s-a afl at la 
un pas de „bronz”. Dacă nu pier-
dea la ucraineanul Semen Mitu-
sov, în ultima rundă, se putea 

clasa pe locul al treilea. De notat 
că, în aceste condiţii, „bronzul” 
i-a revenit lui Mitusov! Şi încă o 
precizare, jucătorii care au acu-
mulat 6 puncte au ocupat locurile 
14-30. Antonică face şah de 7 ani, 
anul acesta este deţinătorul titlu-
lui naţional şi reprezintă Clubul 
Diana, unde se pregăteşte cu ma-
estrul Mihai Tufă. 

La Under 12 – fete, Ioana Bi-
anca Chicăroşie a avut la cate-
goria ei de vârstă 96 de partici-
pante. A cucerit cinci din cele 9 
puncte, cu care a ocupat o poziţie 
în prima jumătate a clasamentu-
lui – locul 35. Victoriile au venit 
din confruntarea cu o norvegi-
ancă, o israeliancă, o rusoaică şi 
o georgiancă, plus două remize, 
la o ucraineancă şi o rusoaică. 

Nu a putut obţine nimic din trei 
întâlniri – cu două rusoaice şi o 
poloneză.

 Cel mai tânăr participant gă-
lăţean a fost Rareş Găzdaru (ACS 
Smart), care a cucerit 5,5 puncte, 
la Under 8, cu 92 de concurenţi, 
fi nalmente ocupând locul 18. 
Învinşii săi au fost: un jucător 
german, un bielorus, un rus, un 
ceh şi un austriac şi a remizat 
cu un jucător din Azerbaidjan. A 
pierdut la un grec, un turc şi un 
elveţian. La club se pregăteşte cu 
Lucian Gîlea.

 O concluzie după aceste Cam-
pionate Europene este aceea că 
jucătorii noştri trebuie susţinuţi 
cu mai multă atenție, sub toate 
aspectele. Începând chiar de pe 
băncile școlii. .

DUPĂ CAMPIONATELE EUROPENE  .  D O R I N ŢĂ

d i n  s p o r t u l  
g ăl ăûe a n

 T E N I S . La Constanţa se des-
făşoară Turneul Internaţional de tenis 
„Bright Tennis Trophy (Tenis Europe 
Junior Tour) - Under 14. Iată rezultatele 
înregistrate de către sportivii din Galaţi: 
Mihnea Robert Maftei (Dunărea) - 
Maxim Prunoiu (Canada) 6-2, 6-4; Vlad 
Valentin Roman (Viva Tenis Club) - Luca 
Preda (Tennis Bright) 6-7 (5), 1-6. Vlad 
Roman/Albert Chibulcutean (Dunărea/
CSM Brăila) - 7-5, 6-1 cu Yanick Cas-
telnuovo / Sam Super (Elveţia/Olanda) 
üi 7-6 (9), 4-6, 10-8 cu David Gheorghe/
Cristian Marton (Elite Tg. Jiu/Dinamo). 
Mihnea Robert Maftei/Radu ùurcanu 
(Dunărea/Hănescu) 2-6, 6-2, 10-5 cu 
Rareş Golescu/Vlăduţ Lupu (Perfor-
mance Team) şi 6-3, 7-6 (3) cu Alin 
Butnaru/Angel Vladov (Performance).

A N I V E R S A R E .  Una din-
tre componentele de bază ale Lotului 
naţional de haltere junioare de la Galaţi 
şi-a sărbătorit, ieri, ziua de naştere. 
Mihaela Ilie (CS Universitatea - CS 
Ācolar), multiplă campioană naţională, 
medaliată europeană şi mondială, a 
împlinit 17 ani. La mulţi ani, Mihaela! 

H A N D B A L .  În cele peste 
zece zile de la începerea pregătirilor de 
vară, handbaliütii CSU Galaţi (Divizia A, 
eüalonul al doilea) au efectuat 15 antre-
namente. Peste câteva zile gălăţenii vor 
susţine üi primele meciuri de verifi care, 
cu CSM Medgidia. Mai întâi vor juca la 
Galaţi, pe 23 august, iar pe 28 august 
va avea loc returul, la Medgidia. .

Locuri 
fruntaāe          
la turneul  
de la 
Constanţa

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul, 
ultimul 
amical                    
al verii

F O T B A L .  Echipa SC Oţelul va 
juca, astăzi, ora 11,00 (Stadionul „Oţelul“), 
în ultimul amical al acestei veri. Adversarii 
gălăţenilor sunt cei de la Huüana Huüi, 
colegi de serie în campionatul Ligii a 
III-a.  În celelalte meciuri amicale, ”oţela-
rii” au obţinut trei victorii: 2-1 cu Viitorul 

Ianca, 2-1 cu Dacia Unirea Brăila üi 8-0 
cu Agrostar Tuluceüti üi o înfrângere, 2-3 
cu CSM Focüani.   Altfel, actualul sezon va 
începe sâmbăta viitoare, când SC Oţelul 
va juca în deplasare, cu CSM Paücani, iar 
pe 28 august va intra în ”focurile” Cupei 
României, direct în turul al treilea.  . S . B .AR
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 CAMPIONII 
R÷MÂN                  
LA GALAùI

BASCHET. Echipa de 
baschet CSM va continua în 
noul sezon al Ligii Naţionale 
de baschet (Grupa B) cu patru 
jucători din lotul campioanei 
naţionale de Under 20. Aceütia 
sunt: Alexandru Patko, Andrei 
Giangu, Eduard Zaharia, 
Sebastian Celmare. Ei se 
alătură celorlalţi patru care 
au fost anunţaţi încă de la 
începutul lunii august, în cadrul 
unei conferinţe de presă, de 
către üeful de secţie, Florin 
Atanasiu: Vlad Corpodean, Vlad 
Alexandru, Mihai Grecu üi Florin 
Voiculeţ, ultimul venit de la 
Brăila, iar antrenor este ieüeanul 
Eugen Ilie. CSM Galaţi va începe 
în Grupa B, alături de CSM 
2007 Focşani, CSM Miercurea 
Ciuc, CSO Voluntari, Athletic 
Constanţa, CSM Sighetu 
Marmaţiei, CSM Tg. Mureş şi 
CSM Mediaş. Primul meci din 
actualul sezon va avea loc pe 19 
octombrie, pe teren propriu, cu 
CSO Voluntari (echipă antrenată 
de Eugen Ilie).  .S.B. 

fotbal
FC Universitatea, una caldă, una rece

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Întârzierea destul de mare a fi -
nanţării din partea municipalită-
ţii a făcut valuri în rândul jucătoa-
relor echipei feminine de fotbal FC 
Universitatea (Liga I), astfel că cei 
din conducerea clubului au fost 
nevoiţi să renunţe la două dintre 
basarabence. Dumitriţa Prisăcari 
a plecat la Fortuna Becicherecu 
Mic, iar Doina Ciobanu a rămas 
în ţara natală. De precizat că abia 
zilele trecute echipa gălăţeană și-a 
primit a doua tranșă (40 la sută) 
din suma alocată, dar prea târziu 
pentru a o păstra pe Prisăcari. 

Altfel, jucătoarele basarabene 
Ana Arnăutu și Irina Topal au 
fost convocate la lotul naţional de 
fotbal feminin al Republicii Mol-
dova. În perioada 26-30 august, 
vor avea loc pregătirea centrali-
zată și meciul preliminar, pentru 
"Europenele“ din 2021, Moldova 
- Cehia. 

Dintre moldovence, în lotul 
echipei gălăţene, pe lângă cele 
două internaţionale, se mai afl ă 
doar Olga Cușinova. Noul sezon 
al campionatului Ligii I de fotbal 
feminin va începe pe 25 august, 
iar primul joc acasă va avea loc în 
perioada 2-4 septembrie, cu Vasas 
Femina Odorheiu Secuiesc. .

Simona Halep, 
lipsită de ritm 
într-un meci dramatic
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Finalistă la ediţia de anul trecut 
a turneului Premier 5 de la 
Cincinnati, Simona Halep (4 
WTA) a părăsit competiţia în faza 
optimilor de fi nală, fi ind învinsă 
de americanca Madison Keys 
(18 WTA), scor 6-1, 3-6, 7-5, după 
un meci cu suișuri și coborâșuri 
pentru ambele jucătoare. 
Simona Halep a reușit o revenire 
de senzaţie în setul al treilea, 
condusă fi ind cu 3-0 și 40-0, a 
salvat cinci mingi de break și a 
egalat pentru 3-3. 

Românca a acuzat lipsa de ritm 
din startul partidei, dar a lăudat 

prestaţia adversarei. ”Nu am avut 
ritm la început, apoi am luptat, 
l-am regăsit, dar nu a fost sufi -
cient pentru a câștiga meciul”, a 
spus Halep, potrivit WTA.

 ”Madison a jucat incredibil și 
a fost foarte puternică pe teren. 
Știam că va lua mingile rapid și 
cu multă putere, știam că acesta 
este jocul ei și mă așteptam la 
un start difi cil. Nu am avut ritm 
la început, apoi am luptat, l-am 
regăsit, dar nu a fost sufi cient 
pentru a câștiga meciul. Nu am 
jucat cel mai bun tenis al meu, 
dar am jucat mai bine decât ieri 
și m-am mișcat mai bine. A fost 
un pas bun în faţă, astfel că voi 
continua să muncesc“, a mai spus 
Halep.

Aceasta este prima victorie 
pentru Madison Keys în faţa unei 
jucătoare de Top 5 după exact un 
an. În 2018, aceasta o învingea pe 
Angelique Kerber (de asemenea 
deţinătoare a Wimbledonului la 
acel moment) tot în optimile de 
la Cincinnati. Simona Halep a ju-
cat trei fi nale la Cincinnati: în 
2015, 2017 şi 2018 - toate pierdu-
te. Anul trecut, ea a fost întrecu-
tă în ultimul act de olandeza Kiki 
Bertens, scor 2-6, 7-6 (6), 6-2. 

În ediţia din acest an, Kiki 
Bertens a fost eliminată în tu-
rul secund.

 Noaptea trecută urmau să se 
dispute meciurile din sferturile 
de fi nală: Ashleigh Barty - Ma-
ria Sakkari, Karolina Pliskova - 

Svetlana Kuznețova, Sofi a Kenin 
- Naomi Osaka și Venus Williams 
- Madison Keys.

 Indiferent ce se va mai întâm-
pla în turneu, Simona Halep va 
ocupa în continuare locul 4 în 
clasamentul WTA. Singura ju-
cătoare care o mai putea depăși 
pe româncă era Elina Svitolina, 
dar aceasta a pierdut în faţa So-
fi ei Kenin.

 Simona Halep a plecat spre 
New York, unde se va pregăti 
pentru ultimul Grand Slam al 
anului, US Open (26 august - 8 
septembrie). Califi cările pen-
tru acest turneu vor începe de 
luni, 19 august, printre românce 
afl ându-se și gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 138 WTA. .

OPRITĂ ÎN OPTIMILE DE LA CINCINNATI  .  TENIS
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Sute de români, 
transportaţi 
de pe insula Samothraki
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aproximativ 230 de cetăţeni 
români āi 53 de autovehicule 
au fost transferaţi, în zilele 
de 14 āi 15 august, de pe 
insula Samothraki, unde au 
fost probleme cu transportul 
naval, în portul Alexandroupoli. 
Autorităţile spun că situaţia de 
pe insulă a reintrat în normal, 
fără ca alţi cetăţeni să-āi mai 
dorească transferul spre 
continent. 

"Nava care a sosit în port joi (15 
august - n.r.), la ora 23,15, a readus 
pe continent 20 de turişti români, 
împreună cu opt autovehicule. Mi-
nisterul Afacerilor Externe (MAE) 

aproximează un total de 230 de ce-
tăţeni români şi 53 de autovehicule 
transferate în cursul zilelor de 14 
şi 15 august de pe insula Samo-
thraki în portul Alexandroupoli“, 
informează un comunicat al MAE 
transmis, vineri, către Agerpres.

De asemenea, şase cetăţeni ro-
mâni şi două autovehicule înma-
triculate în România au fost luaţi 
de pe insula Samothraki în cea 
de-a doua parte a zilei de 15 august. 
Potrivit sursei citate, numărul ce-
tăţenilor români de pe insula Sa-
mothraki care au fost în situaţia de 
a nu se putea întoarce pe continent 
şi au fost ulterior transportaţi de 
navele elene este însă difi cil de es-
timat, având în vedere ciclicitatea 
sejururilor turistice. Autorităţile 
locale elene au confi rmat că situ-

aţia de pe insula Samothraki a re-
intrat în normal şi că nu mai sunt 
cetăţeni români care să dorească 
transferul spre continent. Toto-
dată, la misiunea diplomatică şi 
la ofi ciul  consular din Grecia nu 
au mai fost recepţionate solicitări 
de asistenţă consulară.

"În acest moment, toţi cetăţe-
nii români care au solicitat spri-
jin Ambasadei României la Atena, 
respectiv Consulatului General 
al României la Salonic, au fost re-
aduşi în siguranţă pe continent“, 
se arată în comunicat.

Cetăţenii români afectaţi pot 
în continuare solicita sprijin şi 
asistenţă consulară la numerele 
de telefon ale Ambasadei Româ-
niei la Atena: +30 210 6728879 şi 
+30 210 6744544, apelurile fi ind 

redirecţionate către Centrul de 
Contact şi Suport al Cetăţenilor 
Români din Străinătate (CCSCRS) 
şi preluate de către operatorii Call 
Center în regim de permanenţă 
sau la numărul de urgenţă al mi-
siunii: +30 6978996222.

MAE reaminteşte cetăţenilor 
români care se afl ă sau călăto-
resc în Republica Elenă că au 
fost emise două atenţionări de 
călătorie pentru Republica Elenă 
cu privire la existenţa unui risc 
ridicat de incendii de vegetaţie, 
valabile inclusiv pentru data de 
16 august în Insulele Ionice, pre-
cum şi pentru prognoză meteo-
rologică de vreme nefavorabilă 
în Macedonia (Chalkidi), Tracia 
(Samothraki), Thessalia (Insulele 
Sporades). .

PE PARCURSUL ZILELOR TRECUTE  .  GRECIA

Turiātii români spun că au trăit un adevărat coāmar pe insula Samothraki   u foto Mediafax

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă, 
preşedinte al PSD, a fost întâm-
pinată cu proteste, vineri dimi-
neaţă, la Iaşi, unde a participat 
la şedinţa Comitetului Executiv 
Judeţean al social-democraţi-
lor. Mai multe persoane, mem-

bre ale grupului "Reset“, au afi şat 
un banner cu mesajul "PSD atâta 
ştie să ne ţină în sărăcie“. Protes-
tatarii au scandat "Hoţilor, hoţi-
lor“, "La puşcărie cu voi“, "Cri-
minalii“, "Dăncilă, te ascunzi?“, 
conform Agerpres.

Dăncilă a fost însoţită de pre-
şedintele executiv al PSD, Eugen 
Teodorovici, ministru al Finan-
ţelor, şi de secretarul general 

al partidului, Mihai Fifor, vice-
premier pentru implementarea 
parteneriatelor strategice ale 
României. 

Premierul avea programa-
tă o întâlnire cu membrii PSD 
Iaşi, după care a vizitat Spitalul 
Clinic de Urgenţă "Prof. Dr. Ni-
colae Oblu“ şi Spitalul Clinic de 
Obstetrică şi Ginecologie "Cuza 
Vodă“. .

vizită
Viorica Dăncilă, aşteptată de protestatarii ieşeni

Mii de români, 
rămaāi 
fără permise  
auto

ESTIVAL. Poliţiştii, jandarmii şi poliţiş-
tii de frontieră au intervenit, în perioada sezo-
nului estival, la peste 212.000 de evenimente, 
fi ind aplicate aproape 600.000 de sancţiuni 
contravenţionale, informează Ministerul Afa-
cerilor Interne, într-un comunicat. Pe cele mai 
aglomerate drumuri naţionale şi autostrăzi au 

fost prezenţi, zilnic, peste 1.500 poliţişti rutieri, 
care au acţionat cu 110 aparate radar. În 
total, în perioada menţionată, au fost reţinute 
41.962 de permise de conducere, cu peste 
20 la sută mai multe faţă de anul trecut, dintre 
care 6.636 pentru şoferi afl  aţi sub infl  uenţa 
alcoolului. , R.B.

 NOI MANIFESTAùII 
AĀTEPTATE               
ÎN HONG KONG
WEEKEND. Hong 
Kongul se pregăteşte pentru noi 
demonstraţii în acest weekend, 
în timp ce China a avertizat din 
nou împotriva interferenţei străine 
în criza din oraş şi a organizat 
exerciţii paramilitare în apropierea 
frontierei acestuia, transmite 
Reuters. Guvernele occidentale, 
inclusiv din Statele Unite, au 
intensifi cat apelurile pentru reţinere, 
după scenele haotice care au 
avut loc la aeroportul oraşului în 
această săptămână, care au dus 
la anularea a aproape 1.000 de 
zboruri, în timp ce protestatarii au 
reţinut doi bărbaţi suspectaţi că 
ar fi  simpatizanţi ai guvernului.  .

R.B. 

 AURUL, APROAPE 
DE NIVELUL 
RECORD
PREŢ. Banca Naţională a 
României (BNR) a anunţat, vineri, 
că preţul aurului a depăşit, din 
nou, pragul de 207 lei şi se apropie 
de nivelul record. Preţul gramului 
de aur a urcat de la 203,8174 lei 
la 207,0308 lei. Marţi, preţul a ajuns 
la 207,4267 lei, un nivel record atins 
pentru a cincea oară consecutiv 
în luna august, pe fondul creşterii 
volatilităţii pe pieţele internaţionale. 
Dolarul american, cotat indirect în 
piaţa românească prin raportare la 
paritatea euro/dolar, a crescut de 
la 4.2238 lei la 4.2656 lei, conform 
news.ro.  . R.B. 

  u foto ziaruldeiasi.ro
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cronologieologie

august

17
1857 u Se naşte EUSEBIU 
MANDICEWSKY (m. 1929), 
compozitor, muzicolog.
1872  u Se naşte TRAIAN VUIA (m. 
1950), aviator, inginer, inventator, 
pionier al aviaţiei româneşti şi 
mondiale, membru de onoare al 
Academiei Române. A construit 
primul avion din  lume (1906).            
1886  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR MIHAILOVICI 
BUTLEROV (n. 1828), chimist rus, 
unul dintre pionierii cercetărilor 
asupra compuşilor organici.
1889  u Se naşte NICOLAE 
TEODOREANU (m. 1977), medic 
veterinar. 
1925  u Încetează din viaţă ION 
SLAVICI (n. 1848), prozator, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1943  u Se naşte ROBERT de NIRO, 
actor american,  regizor de film.
1954  u Încetează din viaţă NICOLAE 
IONESCU - SISEŞTI (n. 1888), medic, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1958  u Se naşte BELINDA 
CARLISLE, cântăreaţă americană.
1959  u Se naşte CLAUDIU BLEONŢ, 
actor de teatru şi film.
1960  u Se naşte SEAN PENN, actor, 
scenarist, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii. 
1964  u Încetează din viaţă MIHAI 
RALEA (n. 1896), sociolog, psiholog, 
estetician, eseist, critic literar, 
memorialist.
1969  u Încetează din viaţă OTTO 
STERN (n. 1888), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1943).
1970  u Intră în funcţiune prima 
turbină la Centrala Hidroelectrică 
Porţile  de Fier I.
1989  u Intră în funcţiune cea de 
a treia magistrală a metroului 
bucureştean, pe direcţia Dristor - 
Eroilor, în lungime de 11,5 kilometri.
2014  u Încetează din viaţă DAN 
HĂULICĂ (n. 1932), eseist, critic 
de artă, membru corespondent al 
Academiei Române.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Gestul în 
desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jitariuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existen-
ţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)  Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tra-
diţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) āi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveāti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualităţii  u

Creātine  Expoziţia “Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, 

până la Marea Neagră”, “Cochilii, neste-
mate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul mi-
graţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” 
şi Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 17 august
08:35 Aventura urbană
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Drumul succesului
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Exclusiv în România
13:45 Discover Romania
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Pistruiatul, Rom., Aventuri
16:15 Discover Romania
16:30 Vedeta populară
18:30 Parjolirea lumii
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Garantat 100%
22:00 Aventurile                   

căpitanului Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                       
00:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
00:50 Arheologia crimelor 

comunismului (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

12:00 Al doilea hotel Marigold
SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

14:30 Cartea junglei II
SUA, Aventuri, Familie

16:15 Cronicile din Narnia: 
Prinţul Caspian
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:30 Omul cu pumni de fi er

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Ai noştri

Romania, Comedie
01:30 Al doilea hotel Marigold (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

03:30 Ce spun românii
04:15 Hai să facem schimb! (R)

SUA, Comedie, Familie 
Fantastic, Sport

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
13:45 Povestea unei sirene

SUA, Aventuri
15:45 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor ExtraViral
22:00 Star Wars: Trezirea Forţei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 Spiritul din cochilie (R)
SUA, Acţiune, Dramă, SF

03:00 Observator (R)
04:00 Povestea unei sirene (R)

SUA, Aventuri
06:00 Observator
 

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Se strigă darul
22:00 Vrei să fi i milionar (R)
23:30 Ātirile Kanal D (R)
00:30 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
02:30 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

07:30 Mă dau în vânt după 
cumpărături
SUA, Comedie, Romantic

09:15 Calmul dinaintea furtunii
SUA, Dramă, Thriller

11:00 Hotel Transilvania
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:35 Statutul lui Brad
SUA, Comedie

14:20 Bastarzii
SUA, Comedie

16:15 Sucker Punch:               
Evadare din realitate
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

18:05 Echipa Sfarmă-Tot
SUA, Comedie

20:00 X-Men: Viitorul este trecut
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:10 Calmul dinaintea furtunii
SUA, Dramă, Thriller

00:00 Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar
Spania, Bulgaria, Acţiune, 
Crimă, Dramă

07:10 Regatul Sălbatic
07:40 În inima Africii
08:30 Generaţia Fit
09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Drag de Marea mea! (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Jandarmul şi extratereştrii

Franta, Comedie, Crimă, SF
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)
00:15 MotorVlog (R)
00:45 Preţul pasiunii (R)

SUA, Dramă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 
meteorologilor, vremea va fi  schimbătoare. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 
31 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-
rul în termometre va coborî până la circa 16 
grade Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. 
Vântul va atinge o viteză de până la 15 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 38 la 
sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:10 am

apune

58:13 pm

meteo 17-18 august România & Europa 

Timişoara

27 13

Cluj

24 12

Bucureşti

27 17

Galaûi

31 16

Constanûa

23 20

Braşov

20 11

Londra

21 16

Paris

34 24
Madrid

36 21
Roma

32 19

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 16 august

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face o 
schimbare la care vă gândiţi 
de mult.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să nu reuāiţi să 
faceţi tot ce v-aţi propus.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este foarte posibil să se 
petreacă ceva deosebit în 
plan sentimental.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi foarte bine dispus, iar 
relaţiile cu cei din jur decurg 
fără probleme.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi o 
mulţime de probleme                   
de rezolvat.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi analiza serios 
proiectele pe termen mediu 
āi lung.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi āanse să negociaţi o 
tranzacţie excelentă.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca relaţiile 
sentimentale să fie mai 
încordate.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Important e să vă păstraţi 
calmul.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi într-o formă 
intelectuală deosebită.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Creativitatea este la cote 
maxime āi vă ajută să aveţi 
succes în tot ce faceţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi mari āanse de reuāită în 
toate activităţile.

horoscop
17-18 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  17 AUGUST 

CREIERUL
PRIMA TV. ora 22:30.
(comedie, crimă, 1969, coprod.)

Cu: Jean-Paul Belmondo, Bourvil, Silvia Monti u

Titlu original: Le cerveau  u   
Un tren care transportă foarte mulţi bani este o tentaţie şi o provocare pentru orice hoţ. Acesta este şi cazul lui 
Arthur şi Anatole care se mobilizează să jefuiască acest tren, fără a şti că mai sunt şi alţii care s-au gândit la asta, iar 
concurenţa le va da mult de furcă... Până la urmă, cine va rămâne cu banii? 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 august

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

4 CM
68 CM

132 CM

0 cm
- 4 cm
- 5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

139 CM
100 CM
85 CM

- 5 cm
- 5 cm
- 5 cm

1750 u  Se naşte ANTONIO SALIERI (m. 

1825), compozitor italian.

1850  u Încetează din viaţă HONORE de 

BALZAC (n. 1799), scriitor francez.

1858 u   Încetează din viaţă VASILE 

BARBU (LĂUTARU) (n.1780), strălucit 

reprezentant al lăutarilor din Moldova.

1887 u Se naşte, la Galaţi, GHERMAN 

LAZĂR (m. 1976), pictor.

1911 u Se naşte MIHAIL ŞERBAN (m. 

1994), prozator.

1916 u  Se naşte NEAGU DJUVARA (m. 

2018), istoric, diplomat, om de cultură. 

În anul 2006 a primit Ordinul Naţional 

„Serviciu Credincios“ în grad de Mare 

Cruce. A mai primit Ordinul Artelor şi 

Literelor al Franţei în rang de Ofiţer.

1920 u A fost ratificat al 19-lea 

Amendament al Constituţiei SUA, care 

a garantat dreptul de vot pentru femei.

1933 u  Se naşte ROMAN POLANSKI, 

actor, regizor polonez, membru al 

Academiei Franceze de Arte Frumoase, 

laureat cu Premiul Palme d’Or, cu alte 

premii.

1937 u  Se naşte ROBERT REDFORD, 

actor, producător, regizor american, 

laureat cu Premiul Oscar, cu premii 

Globul de Aur, cu alte premii.

1938  u * Se semnează, la Sinaia, 

un acord între România, Marea 

Britanie şi Franţa [la care aderă, apoi, 

Germania şi Italia], prin care controlul 

navigaţiei pe Dunărea maritimă, 

de la Brăila la Marea Neagră, este 

lăsat în grija guvernului român.* Se 

naşte, la Cerţeşti, jud. Galaţi, EMIL 

PRICOPESCU, sculptor, pedagog.* A 

fost inaugurat podul Thousand Island 

Bridge, care leagă SUA de Canada.

1952 u  Se naşte PATRICK WAYNE 

SWAYZE (m. 2009), actor, dansator 

cântăreţ, producător american, laureat 

cu Premiul Oscar.

1957 u  Încetează din viaţă GEORGE 

TUTOVEANU (n. 1872), poet, 

fondatorul Academiei Bârlădene.

1998 u   Încetează din viaţă IOSIF SAVA 

(n. 1933), muzicolog, scriitor [în special 

lucrări referitoare la domeniul muzical], 

publicist, realizator de emisiuni radio 

şi tv., laureat cu Premiul Academiei 

Române, cu alte premii.  V.G.

cronologieronoollllllooogggie

august

18

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Teatru TV (R)
16:55 Vorbeşte corect! (R)
17:00 Replay
18:00 Cerbul de Aur 2019
19:00 Iubiri celebre
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Garantat 100%
22:10 In memoriam                    

Maria Butaciu
00:00 Cerbul de Aur 2019 (R)
00:40 Pistruiatul (R)

Romania, Aventuri
01:20 Iubiri celebre (R)
01:50 Garantat 100% (R)
02:40  Sport (R)
03:20 Pro patria (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Cartea junglei II (R)

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Cronicile din Narnia:      

Prinţul Caspian (R)
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

16:30 Ocolul Pământului                   
în 80 de zile
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Western

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 3 zile de coşmar

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

22:45 Ziua în care Pământul                 
se opri
SUA, Dramă, SF

00:45 Ai noştri
Romania, Comedie

01:45 Ocolul Pământului                      
în 80 de zile (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

03:30 Ziua în care Pământul se 
opri (R)

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
13:30 Refugiu pentru viaţă

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

15:45 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor ExtraViral (R)
22:00 Băieţi de oraş
00:00 Star Wars: Trezirea Forţei 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 Observator (R)
04:00 iUmor ExtraViral (R)
06:00 Observator

07:30 Jim Button şi Lukas, 
mecanicul de locomotivă
Germania, Aventuri

09:20 Echipa Sfarmă-Tot
SUA, Comedie

11:15  Diavolul se îmbracă                
de la Prada
SUA, Comedie, Dramă

13:05 Familia Tenenbaum
SUA, Comedie, Dramă

14:55 Hotel Grand Budapest
SUA, Germania, Comedie

16:35 Suburbicon
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:20 Malefi cent
SUA, Aventuri, Dramă

20:00 Mary Poppins revine
SUA, Familie, Fantastic, 
Muzical

22:10 Cea mai puternică voce
SUA, Dramă

23:00 Cea mai puternică voce
SUA, Dramă

23:50 Legenda lui Slender Man
SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:10 Regatul Sălbatic
07:40 În inima Africii
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Miss Litoral

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!
16:00 Drag de Romania mea!
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
22:10 Preţul inocenţei

Germania, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Drag de Romania mea! (R)
01:20 Drag de Romania mea! (R)
04:00 Sid, micul savant (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României
14:00 Vrei să fi i milionar (R)
15:30 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 Ātirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbră (R)
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reţeta zilei
Aperitiv 
cu fructe 
de mare

INGREDIENTE. 270 g fructe de mare, 20 
g unt, 20 ml ulei de măsline, sare, piper, 2-3 căţei de 
usturoi, 50 ml vin alb, ½ legătură leurdă;

PREPARARE. Decongelăm fructele de 
mare şi le lăsăm bine la scurs într-o sită. Într-o tigaie 
încăpătoare topim untul împreună cu uleiul de măsline 

şi călim usturoiul trecut prin presă, câteva secunde. 
Adăugăm şi fructele de mare şi le sotăm puţin cu us-
turoiul, apoi stingem totul cu vin. Lăsăm la foc mediu 
până tot lichidul este evaporat. Condimentăm cu sare 
şi piper şi adăugăm leurda tocată mărunt. Călim totul 
câteva secunde, până se înmoaie leurda. Se serveşte 
pe felii de baghetă prăjite. . R.C.

u Afl at la fi lmările pentru 
cel mai nou proiect produs 
de Ruxandra Ion şi difuzat de 
Antena 1 din această toamnă, 
„Sacrifi ciul“, Dorian Popa a avut 
parte de un incident pe care, 
cu siguranţă, nu îl va uita 
toată viaţa. Într-un moment de 
neatenţie, personajul interpretat 
de Dorian, Mario, s-a ales cu nu 
mai puţin de trei copci. 
u „Credeți că nu ne-a dat 
Dumnezeu ceva care să ne 
rămână în cap și la propriu, și la 
fi gurat? (râde) Ei bine, am să fac 
și o paralelă. Dacă la fi lmările 
pentru «Pariu cu viața» Alina 
Eremia îmi spărgea capul cu cei 
doi incisivi pronunțați și frumoși 
pe care îi are, în «Sacrifi ciul» 
mi-am spart capul singur, la 
1 cm de spărtura cauzată de 
Alina Eremia, chiar pe platourile 
de fi lmare, într-o secvență în care 
jucam alături de domnul Gruia 
și Vlad Gherman. Trebuia să 
dau replicile în timp ce scoteam 
ceva din portbagaj, aveam cheia 
în buzunar și am activat fără 
să vreau butonul de închidere a 
portbagajului. Nu am văzut că se 
închide, pentru că eram foarte 
atent la ce joc, aşa că am reuşit să 
mă întorc cu capul direct în uşa 
care se închidea, spărgân -
du-mi capul și având nevoie de 
trei copci”, a declarat Dorian. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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K
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ÎNSCRIERI LA CUVÂNT: u

CORPORATII, ER, ARC, RUS, 
LISTA, PARC, IP, ARTISTA, 
BIR, AOR, AR, ALIA, LEU, E, 
TASTATURA, ARCANE, ABA, RE, 
CICA, IT, I, MANIVELA.
ARITMOGRIF: u MĂCELARI; 
SATÂR;
FUGA VOCALELOR: u Z, N, A, 
TRATA, T, ADLITTERAM, PARE, 
RIMELA, MINARET, NOTITE, 
PANA, AZA, BEC, TORS, LIPIT, 
CIRIP, POARTA, TI, TATARI, 
GAURA, Z, NOROCOSI, STANTA, 
RARES, PLAI, ACT.

ÎNCRUCIŞARE: u MAGNIFICA, 
ILEANA, ORT, TINTA, ALAI, RE, 
IROSI, G, ARIE, MACAR, LEU, 
DA, EVA, I, TORTA, AT, ETERA, 
SUT, RO, AGA, SAC, ETER, 
AVARI.
PONTURI: u MIGRATIE, A, 
ALIERE, NIT, RU, GM, ROLA, 
IMUNITATE, TIC, IOD, GA, 
INIC, NATAL, SASAIT, ULI, 
UT, LAIC, IN, RIVAL, ARSI, IESI, 
CRETA.
RECONSTITUIRE: u NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ-I PROST.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

DERETICATE, ELIBERATOR, 
LITERATORI, IMUNI, AN, T, MIR, 
SARITE, INISTE, CAM, TA, TIRA, 
R, ATEI, AVIAR, ROL, STANTA, 
EROIDENEAM.

POVESTITOR ROMÂN: u P, A, S, 
I, CUM, G, IONCREANGA, ALAI, 
RAIAT, CATA, ARC, STRAT, PER, 
ALTAR, AA, ARATAT, A, NE, UT, 
STARE, REBUT, INTIMI, CATAR, 
N, AVAR, PACATE, ALO, EPAVA, 
APARATOR.

istorie 
Semnarea Convenţiei de la Belgrad privind regimul navigaţiei pe Dunăre

Documentul a fost semnat, la Bel-
grad, pe 18 august 1948, în cadrul 
Conferinţei Internaţionale privind re-
gimul navigaţiei pe Dunăre, la care au 
participat delegaţi din Austria, Marea 
Britanie, Cehoslovacia, Franţa, Iugosla-
via, România, Statele Unite ale Ameri-
cii, Ucraina, Uniunea Sovietică [Rusia], 
Ungaria. Convenţia a fost adoptată cu 
şapte voturi pentru şi un vot împotrivă 
[SUA], precum şi Protocolul adiţional la 
Convenţie. Delegaţiile Marii Britanii şi 
Franţei nu au participat la vot, iar dele-
gaţia austriacă nu a avut drept de vot. 

Principiul fundamental al Conven-
ţiei îl constituie respectarea dreptului 
popoarelor de a dispune de bunurile 
lor, în conformitate cu interesele lor. 
Documentul prevede că navigaţia pe 
Dunăre este liberă şi deschisă cetăţeni-
lor, vapoarelor comerciale şi mărfurile 
tuturor statelor şi stipulează egalitatea 
în ceea ce priveşte condiţiile cărora este 
supusă navigaţia comercială. Regimul 
stabilit prin Convenţie se aplică părţii 
navigabile a Dunării de la Ulm la Marea 
Neagră, urmând braţul Sulina cu acces 
la Marea Neagră. Semnatarii se angajau 

să menţină sectoarele lor pe Dunăre în 
stare de navigabilitate şi să asigure con-
diţiile pentru o navigaţie normală.

Prin articolul 5 al Convenţiei s-a 
înfi inţat Comisia Dunării, formată 
din reprezentanţi ai ţărilor dunărene, 
respectiv Cehoslovacia, Ungaria, Iugos-
lavia, România, Bulgaria, Ucraina şi 
Uniunea Sovietică; din 1960 şi Austria. 
Comisia îşi alege dintre reprezentanţii 
săi un preşedinte, un vicepreşedinte şi 
un secretar pe o perioadă de trei ani. Co-
misia urmează să vegheze executarea 
dispoziţiilor Convenţiei, să întocmeas-

că planul general al marilor lucrări în 
interesul navigaţiei şi să coordoneze ac-
tivitatea serviciilor hidrometeorologice 
pe Dunăre. Sediul Comisiei Dunării se 
stabileşte la Budapesta.

Până la constituirea Comisiei Dună-
rii, regimul navigaţiei pe Dunăre a fost 
asigurat de Comisia Europeană a Dună-
rii - înfi inţată în anul 1856 [prin Tratatul 
de Pace de la Paris, 25  februarie-30 mar-
tie 1856] -, cu sediul la Galaţi; din anul 
1895, funcţionând în clădirea proprie, 
strada Mihai Bravu, nr. 16 - astăzi sediul 
Bibliotecii „V. A. Urechia“. . V.G.

Jean Martin 
Charcot (1825-1893)

REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul neurolog francez 
Jean Martin Charcot - consi-
derat fondatorul neurologiei 
clinice franceze - s-a născut pe 
29 noiembrie 1825 la Paris. În 
anul 1860, a fost numit profe-
sor de anatomie patologică la 
Facultatea de Medicină din 
cadrul Universităţii din Paris, 
iar în 1862, în funcţia de şef al 
Spitalului Salpetriere. 

În perioada 1862-1870, a 
studiat cauzele hemoragiilor 
cerebrale; a observat efectele 
leziunilor măduvei spinării; a 
făcut descrieri de numeroase 
scleroze, diferenţiindu-le de 
reumatisme şi a emis ideea 
că poliomielita este legată de 
formele de atrofi i muscula-
re. În perioada 1870-1880, s-a 
preocupat de studiul funcţi-
ilor cerebelului, infl uenţând 
cercetările şcolii engleze de 
neurologie. 

În anul 1873, a fost ales 
membru al Academiei Naţio-
nale de Medicină, iar în 1881 a 
devenit membru de onoare al 
Asociaţiei Neurologice Ame-
ricane. Un an mai târziu, în 

1882, guvernul francez a cre-
at prima catedră din lume de 
boli ale sistemului nervos, 
special pentru Charcot, iar 
în 1883, el a devenit mem-
bru al Academiei de Ştiinţe. 
În această perioadă, Charcot 
a început să studieze hipno-
za, isteria şi psihonevrozele. 
El a susţinut că hipnoza şi 
isteria se datorează aceleiaşi 
activităţi nervoase şi că pot 
fi  hipnotizaţi doar istericii. 
Teza sa nu s-a confi rmat însă. 
Activitatea sa a avut o infl u-

enţă decisivă asupra lui Fre-
ud. Acesta din urmă a studiat 
cu Charcot între 1885-1886, 
i-a tradus cursurile în limba 
germană. Charcot a elabo-
rat o serie de lucrări privind 
bolile bătrânilor [în special, 
ciroza atrofi că], localizarea 
bolilor creierului şi mădu-
vei spinării, fi ziopatologia 
tabesului, scleroza laterală 
amiotrofi că, ramolismentul 
central, patologia isteriei.

A încetat din viaţă la 16 
august 1893. .

tv
mania
Dorian Popa, 
accidentat               
pe platourile                      
de fi lmare
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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25 3 33 11 21 4

super noroc 18 5321

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) 1 842.770,60 -
II (5/6) REPORT 28.508,70 84.503,50
III (4/6) 83 343,47 -

Fond total de castiguri: 955.782,80 

lo joker

plus noroc 82 2367

30 38 40 32 27 3
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 177.534,88 14.156.143,25
II (5/5) REPORT 38.385,92 38.385,92
III (4/5+J) REPORT 38.385,92 38.385,92
IV (4/5) 19 1.010,15 -
V (3/5+J) 76 315,67 -
VI (3/5) 1.448 43,07 -
VII (2/5+J) 798 36,07 -
VIII (1/5+J) 4.154 21,94 -

Fond total de castiguri: 14.458.432,37 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 7 9 37 30 31

noroc 0784414

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 300.562,80 3.563.861,68
II (5/6) 3 95.665,30 -
III (4/6) 270 371,06 -
IV (3/6) 6.101 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.134.075,20 

15 AUGUST 2019

4 1 8 7 9 2 5 3 6

5 7 2 4 3 6 8 1 9

6 9 3 1 8 5 4 2 7

1 3 7 5 2 8 9 6 4

8 5 9 6 4 1 2 7 3

2 6 4 9 7 3 1 8 5

3 4 1 2 6 9 7 5 8

9 2 6 8 5 7 3 4 1

7 8 5 3 1 4 6 9 2

8 9 7 4 5 6 1 2 3

6 4 5 2 1 3 9 8 7

3 1 2 9 8 7 5 6 4

7 5 4 8 3 2 6 9 1

2 6 9 1 4 5 7 3 8

1 8 3 7 6 9 4 5 2

5 7 8 6 2 4 3 1 9

4 2 6 3 9 1 8 7 5

9 3 1 5 7 8 2 4 6
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UNDE SUNT 
RADARELE                 
ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 17 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 
Brăilei şi în zona Tirighina, iar mâine, 18 
august, pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Portului şi Marea Unire. > pag. 03 

OùELUL,                     
ULTIMUL AMICAL                 
AL VERII
FOTBAL. Echipa SC Oţelul va 
juca, astăzi, ora 11.00 (Stadionul Oţelul), 
în ultimul amical al acestei veri. Adversarii 
gălăţenilor sunt cei de la Huüana Huüi, 
colegi de serie în campionatul Ligii a III-a.  
> pag. 06 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 august 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

30  sâmbătă

12 - 17 august 2019 30

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier în care 
a fost implicată maşina condusă 
de un bărbat din Galaţi a avut 
loc vineri dimineaţă pe DN1. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de Poliţia Braşov, autoturismul 
condus de şoferul gălăţean se 
îndrepta către Sibiu, iar într-o 
curbă deosebit de periculoasă, 
între localităţile Codlea şi Vlă-
deni, acesta ar fi  pierdut con-
trolul volanului şi ar fi  pătruns 
pe contrasens. Acolo a întâlnit 

o autoutilitară cu care s-a cioc-
nit frontal. În urma impactului, 
autoutilitara s-a răsturnat, iar 
persoanele din autoturism au 
fost grav rănite, pasagerul din 
dreapta faţă, rămas încarcerat, 
decedând la scurt timp după so-
sirea la faţa locului a echipajelor 
de intervenţie. 

Alte patru persoane au fost 
rănite în impact, fi ind trans-
portate la spital pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii din Braşov au 
deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă şi vătămare 
corporală din culpă.  .

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

astăzi, la Gârboaveleconcursuri

 Tragerile la sorți de vineri, 16 august, pentru desemnarea 
câștigătorilor la concursurile „Bani grei“ și „100 de lei pentru 
învățăcei“, s-au amânat pentru luni, 19 august, la ora 12,00. 
Astfel, oferim posibilitatea tuturor concurenților care au 
trimis plicurile prin Poșta Română, societate ce nu a lucrat în 
perioada 15-16 august, de a participa la extrageri. Câștigătorii 
vor fi  anunțați în ediția de marți, 20 august, a cotidianului 
„Viața liberă“, iar premiile vor putea fi  ridicate până vineri, 
23 august, inclusiv. Vă așteptăm! . Alina Bunea 

TRAGERILE LA SORùI              
AU LOC LUNI

Astăzi, 17 august, la ora 12,00, va fi  inaugurat un nou 
loc de relaxare, amenajat de Ciucaş în zona de agrement 
Gârboavele. În urma unui parteneriat cu Consiliul Judeţului 
Galaţi, Ciucaş a amenajat în zona Gârboavele un loc pentru 
picnic în natură, complet dotat şi utilat cu foişoare, mese, 
bănci din lemn şi grătare.

Evenimentul este public, iar Ciucaş îi invită pe gălăţeni să 
se bucure de un picnic în natura şi face cinste cu primul rând 
de mici şi bere, totul într-o atmosferă relaxată, cu muzică 
şi voie bună. . Roxana Artene Penciu

SE INAUGUREAZ÷                      
UN NOU SPAùIU DE PICNIC

Accident mortal 
produs de un gălăţean

PE DN1, ÎNTRE CODLEA āI VLĂDENI  . TRAGEDIE 

  u foto Mediafax
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